
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Sezione Mobilità 
Sostenibile e Vigilanza 
del Trasporto Pubblico 
Locale

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 26 e 27

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00013  del 09/02/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 184

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 184/DIR/2024/00015

OGGETTO: D.G.R. n.1666 del 15/10/2021 – Progetto Regionale “Pedibus” nelle 
scuole primarie a.s. 2023/2024 – Elenco degli Istituti Scolastici ammessi.

Dipartimento Mobilità

Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del
Trasporto Pubblico Locale

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 09/02/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTA la L.R. del 4/02/1997 n. 7 recante “Norme in materia di organizzazione 
dell'amministrazione regionale” che agli art. 4 e 5  disciplina rispettivamente la 
“ripartizione delle competenze” e la “funzione dirigenziale”; 
VISTA la D.G.R. del 28.07.1998 n.3261 avente ad oggetto “Separazione delle attività 
di direzione politica da quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture 
organizzative regionali”; 
VISTO il D.Lgs. 165/01 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che all’art 4 disciplina l’”Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità” e all’art 17  le “ Funzioni dei dirigenti”; 
VISTO il D.Lgs. del 07/03/2005 n.82 “Codice dell'amministrazione digitale” e 
ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 32 della Legge n.69 del 18/06/2009, in forza del quale gli obblighi di 
pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicità legale si 
intendono assolti con la pubblicazione nei propri siti informatici da parte delle 
amministrazioni; 
VISTO il D.Lgs. n. 196 del 30/06/2003 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” integrato con le modifiche introdotte dal Decreto legislativo n. 101 del 10 
agosto 2018 in adeguamento alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 - 
GDPR; 
VISTE le linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali 
informatici con il sistema CIFRA2, reperibili sulla piattaforma CIFRA2 a link https: 
//cifra2.rsr.rupar.puglia.it/ 
VISTA la D.G.R. n.1518/2015 e il D.P.G.R. n.443/2015 di adozione e approvazione 
del “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale 
MAIA”; 
VISTA la D.G.R. del 07/12/2020 n. 1974, recante “Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo 'MAIA 2.0'”, con cui è stato adottato il nuovo 
modello organizzativo delle strutture della Giunta Regionale e della Presidenza;  
VISTO il D.P.G.R del 22/01/2021 n.22 avente ad oggetto: “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0”; 
VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;  
VISTA la D.G.R. n. 938 del 03/07/2023, recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati; 
VISTA la D.G.R. n. 1813 del 07/12/2022 con la quale è stato conferito l’incarico di 
direzione della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del Trasporto Pubblico 
Locale; 
VISTA la D.D. n.61 del 20/05/2022 con la quale è stato conferito l’incarico di P.O. 
“Amministrazione ed Organizzazione”; 
VlSTA la Legge regionale 25 ottobre 2004, n.18, dal titolo “Sicurezza nei trasporti 
stradali e nelle infrastrutture trasportistiche”, la quale all’art.3, comma 2, lettera d), 
prevede che la Regione Puglia promuova iniziative di carattere informativo, educativo 
e formativo in materia di sicurezza stradale; 

Dipartimento Mobilità

Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del
Trasporto Pubblico Locale

www.regione.puglia.it 2



VISTA la Legge regionale 23 Gennaio 2013, n.1, dal titolo “Interventi per favorire lo 
sviluppo della mobilità ciclistica”, la quale all’art.4 comma 5, prevede che la Regione 
promuova, d’intesa con i soggetti attuatori, con le associazioni degli utenti della 
bicicletta e con il sistema scolastico, attività di informazione e formazione tese alla 
diffusione dell’uso della bicicletta, considerando gli aspetti inerenti la mobilità 
sostenibile, la sicurezza stradale, il benessere fisico e il miglioramento degli stili di 
vita.
Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario, responsabile del presente 
procedimento amministrativo, titolare di PO "Amministrazione ed Organizzazione" 
dalla quale emerge quanto segue:
 
PREMESSO CHE

l’Assessorato ai Trasporti e Mobilità Sostenibile, nell’ambito dell’attività di 
integrazione delle politiche sui corretti stili di vita e sulla mobilità sostenibile, 
intende continuare nell’attività di promozione di attività educative che possano 
interessare le istituzioni scolastiche, alla luce della esperienza positiva maturata 
nelle precedenti edizioni del "Pedibus", anche al fine di coinvolgere le famiglie e 
i cittadini per promuovere corretti stili di vita ed accrescere le occasioni affinché 
i bambini si spostino con maggior autonomia anche nei propri contesti di vita e 
di mobilità urbana.

•

Con D.G.R. n.1666 del 15/10/2021 è stato approvato lo schema di Convenzione 
tra la Regione Puglia e l'Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia per la 
realizzazione del Progetto “Pedibus” nelle scuole primarie;

•

Con il medesimo atto la Giunta Regionale ha deliberato:
di disporre apposita prenotazione di impegno in relazione alle stesse 
risorse, secondo quanto indicato in dettaglio nella sezione “Copertura 
finanziaria” ed ai sensi degli indirizzi di cui al presente atto;

○

di autorizzare il Dirigente della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza 
del TPL a provvedere alla sottoscrizione della Convenzione;

○

di dare mandato al Dirigente della Sezione Mobilità Sostenibile e 
Vigilanza del TPL di stabilire con successivo atto dirigenziale le modalità 
operative del progetto "Pedibus";

○

di autorizzare il dirigente della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza 
del TPL ad adottare i conseguenti provvedimenti di impegno e 
liquidazione sul competente capitolo di spesa U0553028 del bilancio 
autonomo.

○

•

In data 22/11/2021 è stata sottoscritta la Convenzione tra la Regione Puglia e 
l'Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia per la realizzazione del Progetto 
Pedibus nelle scuole primarie avente validità sino al 31/12/2024;

•

in data 30/06/2023 si sono concluse positivamente le attività del Progetto 
Regionale Pedibus per l’anno scolastico 2022/2023;

•

con determinazione dirigenziale n.100 del 05/10/2023 della Sezione Mobilità 
Sostenibile e Vigilanza del TPL si è proceduto alla liquidazione e al pagamento 
delle somme rendicontate dalla Scuola Polo “II.SS. Elena di Savoia – 
Calamandrei”di Bari per il progetto Pedibus relativo all’anno scolastico 
2022/2023.

•

Dipartimento Mobilità

Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del
Trasporto Pubblico Locale

www.regione.puglia.it 3



con determinazione n.108 del 19/10/2023 della Sezione Mobilità Sostenibile e 
Vigilanza del TPL si è proceduto:

ad impegnare la spesa di € 150.000,00 (centocinquantamila euro/00) in 
favore della scuola con funzioni di tesoriere “II.SS. Elena di Savoia – 
Calamandrei” di Bari codice meccanografico BAIS04900R per le attività 
del progetto Regionale “Pedibus” a.s. 2023-2024, così come specificato 
nella Convenzione tra Regione Puglia e Ufficio Scolastico Regionale e 
nella sezione adempimenti contabili;

○

ad attivare il progetto Regionale “Pedibus” per l’anno scolastico 
2023/2024;

○

ad approvare le modalità operative riportate nell’allegato 1, la scheda di 
adesione (ALLEGATO A), e la scheda di rendicontazione (ALLEGATO 
B), che costituiscono parte integrante e sostanzialed el provvedimento;

○

•

l'Ufficio Scolastico Regionale con propria circolare, protocollo n.0041523 del 
30/10/2023, pubblicata anche sul sito https://www.pugliausr.gov.it/, ha 
provveduto a notificare ai Dirigenti Scolastici della scuole primarie della Puglia 
l'avvio del Progetto Pedibus Regionale per l'anno scolastico 2023/2024, 
allegando la documentazione di cui alla determinazione n. 108 del 19/10/2023 
della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del TPL;

•

con determinazione dirigenziale n. 126 del 23/11/2023 della Sezione Mobilità 
Sostenibile e vigilanza del TPL, rettificata dalla determinazione dirigenziale 
n.128 del 24/11/2023,  si è provveduto a rettificare ed ad approvare la scheda di 
adesione (ALLEGATO A), quale parte integrante e sostanziale  del presente 
provvedimento,  indicando quale termine di scadenza per la presentazione delle 
istanze la data del 15/12/2023;

•

Visto che:

agli atti della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del TPL  risultano 
pervenute, entro il termine di scadenza, fissato per il 15/12/2023,  n.38 schede 
di adesione al progetto da parte degli Istituti scolastici;

•

in data 23/01/2024, alla presenza del funzionario dell’Ufficio Scolastico 
Regionale e del DSGA e del funzionario della Scuola Polo con funzione di 
Cassiere IISS “Elena di Savoia – Calamandrei”, giusta convocazione prot. 
n.0035308/2024 del 22/01/2024, si è proceduto alla verifica delle schede di 
adesione pervenute;

•

a seguito della verifica delle schede si è proceduto a:•

richiedere, con nota prot. n.0004550/2024 del 26/01/2024, integrazioni e/o 
rettifiche della scheda di adesione ad n.23 istituti scolastici aderenti;

1. 

comunicare, con nota prot. n. 0059485/2024 del 02/02/2024, all’Istituto 
Scolastico “Scuola Primaria Paritaria Giovanni XXIII” di Canosa di Puglia, la non 
ammissibilità della scheda di adesione presentata in quanto i contenuti e la 
stima dei costi nella stessa indicati non risultano coerenti con i criteri stabiliti da 
questa Sezione nell’allegato 1 “ Modalità Operative” di cui alla determinazione 
dirigenziale n.108 del 19/10/2023;

2. 

Dipartimento Mobilità

Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del
Trasporto Pubblico Locale

www.regione.puglia.it 4



alla data del 09/02/2023 tutte le integrazioni e/o rettifiche richieste risultano 
pervenute;

•

Visto, altresì, che

ai sensi dell'art. 4, punto 5, della Convezione sottoscritta tra la Regione Puglia e 
l'Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia per la realizzazione del Progetto 
“Pedibus” nelle scuole primarie, è stato predisposto l'elenco degli Istituti 
scolastici ammessi alla realizzazione del progetto de quo per l’anno scolastico 
2023 -2024;

•

Considerato che, sulla scorta delle risultanze istruttorie, si può procedere alla 
approvazione dell’elenco degli Istituti scolastici ammessi alla realizzazione del 
Progetto Regionale “Pedibus” per l’anno scolastico 2023/2024. 
 
Tanto premesso  e considerato con il presente provvedimento si procede :

ad approvare l’elenco degli Istituti scolastici ammessi alla realizzazione del 
Progetto Regionale "Pedibus" per l'anno scolastico 2023/2024,  così come 
indicato nell’allegato (All.n.1) alla presente determinazione, al fine di consentire 
agli stessi l’avvio delle attività connesse al medesimo;

•

a confermare la non ammissibilità della scheda di adesione presentata dalla 
all’Istituto Scolastico “Scuola Primaria Paritaria Giovanni XXIII” di Canosa di 
Puglia, in quanto i contenuti e la stima dei costi nella stessa indicati non 
risultano coerenti con i criteri stabiliti da questa Sezione nell’allegato 1 “ 
Modalità Operative” di cui alla determinazione dirigenziale n.108 del 
19/10/2023, notificata con nota prot. n. 00594875/2024 del 02/02/2024.

•

 
 

Verifica ai sensi del D. Lgs n. 196/2003 e  ss.mm.ii.  
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio on -line , salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 
Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. 
Lgs. n.196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018, nonché dal vigente 
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, per 
quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previsti dagli articoli 9 e 10 del regolamento (UE) 
innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi 
sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

 

Dipartimento Mobilità

Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del
Trasporto Pubblico Locale

www.regione.puglia.it 5



Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale, pertanto non va trasmesso alla 
Sezione Bilancio e Ragioneria.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di approvare l’elenco degli Istituti scolastici ammessi alla realizzazione del Progetto 
Regionale "Pedibus" per l'anno scolastico 2023/2024, che allegato alla presente 
determinazione dirigenziale ne costituisce parte integrante e sostanziale (All. n.1) ;
 
Di confermare la non ammissibilità della scheda di adesione presentata dalla 
all’Istituto Scolastico “Scuola Primaria Paritaria Giovanni XXIII” di Canosa di Puglia, in 
quanto i contenuti e la stima dei costi nella stessa indicati non risultano coerenti con i 
criteri stabiliti da questa Sezione nell’allegato 1 “ Modalità Operative” di cui alla 
determinazione dirigenziale n.108 del 19/10/2023, notificata con nota prot. n. 
00594875/2024 del 02/02/2024.
 
Di notificare il presente atto, per gli adempimenti di competenza, all’Ufficio Scolastico 
Regionale al seguente indirizzo di posta elettronica certificata: 
drpu@postacert.istruzione.it;
 
Di notificare, altresì, il presente atto, alla Scuola Polo II.SS. “Elena di Savoia – 
Calamandrei” di Bari al seguente indirizzo di posta elettronica certificata: 
bais0900r@pec.istruzione.it
 
Il presente provvedimento, firmato digitalmente ai sensi del DPR 28 dicembre 200, 
n.445 del D.gls 7 marzo 2005, n.82:

è immediatamente esecutivo ;•
è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte 
progressivamente numerate, firmato digitalmente

•

è pubblicato, in modalità telematica ai sensi dell’art.20 comma 3 del Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021,  per un periodo 
pari a 10 giorni lavorativi sull’Albo pretorio on -line della Regione Puglia;

•

è pubblicato ai sensi del d.lgs 33/2013 sul sito ufficiale della Regione Puglia 
www.regione.puglia.it – Sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione di 
I livello Provvedimenti – sottosezione di II livello Provvedimenti dei Dirigenti 
Amministrativi – Giunta Regionale;

•

è pubblicato ai sensi dell’art. 26 e 27 del D.lgs 33/2013, relativamente ai soli 
Istituti scolastici il cui contributo spettante supera i mille euro, a cura del 
responsabile del procedimento, sul sito ufficiale della Regione Puglia 
www.regione.puglia.it – Sezione Amministrazione Trasparente – Sottosezione 
di I Livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” – sottosezione 
di II livello “Atti di concessione”;

•

è redatto nel rispetto della tutela alla riservatezza, secondo quanto disposto dal •

Dipartimento Mobilità

Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del
Trasporto Pubblico Locale

www.regione.puglia.it 6



Regolamento UE n. 679/2016 e dal D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. 
Lgs. n. 101/2018;
è conservato nel sistema regionale di archiviazione Regionale ;•
è conservato nell’archivio CIFRA;•
è notificato mezzo pec all’Ufficio Scolastico Regionale e alla scuola polo IISS 
“Elena di Savoia – Calamandrei” per la Puglia;

•

Il Dirigente della Sezione 
(Dott.ssa Francesca Arbore)
 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 184/DIR/2024/00015 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Amministrazione e Organizzazione
Iolanda Ladisa

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del Trasporto Pubblico 
Locale
Francesca Arbore

Dipartimento Mobilità

Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del
Trasporto Pubblico Locale

www.regione.puglia.it 7



Allegato n. 1 Progetto Regionale Pedibus a.s. 2023 / 2024 - Elenco Istituti Scolastici ammessi

n. Istituto Comune 
provin

cia
n. classi

contributo 

massimo 

erogabile

1 1 CD STATALE E. DE AMICIS BISCEGLIE BT 6 € 1.800,00

2 2 CD MONS. PETRONELLI TRANI BT 9 € 2.700,00

3 I.C. "TORELLI - FIORITTI" APRICENA FG 6 € 1.800,00

4 I.C. "S.M. IMBRIANI - L. PICCARETA" CORATO BT 5 € 1.500,00

5 PRIMO I.C. DE AMICIS - MANZONI MASSAFRA TA 4 € 1.200,00

6 II CD SAN GIOVANNI BOSCO RUVO DI PUGLIA BA 6 € 1.800,00

7 TERZO IC DE AMICIS SAN FRANCESCO FRANCAVILLA FONTANA BR 4 € 1.200,00

8 ICS VIOLA TARANTO TA 7 € 2.100,00

PLESSO ALESSANO 2 € 600,00

PLESSO SPECCHIA 2 € 600,00

MONTESARDO 1 € 300,00

10 3 CD NICCOLO' FRAGGIANNI BARLETTA BT 4 € 1.200,00

11 ICS CALIMERA CAPRARICA MARTIGNANO CALIMERA LE 5 € 1.500,00

12 IC UNGARETTI MADRE TERESA MANFREDONIA FG 4 € 1.200,00

13 ICS "A.GEMELLI" LEPORANO LE 3 € 900,00

14 ICS CASARANO GALILEO GALILEI POLO3 CASARANO LE 6 € 1.800,00

15 IC CASALE BRINDISI BR 4 € 1.200,00

16 I.C. RINA DURANTE MELENDUGNO LE 4 € 1.200,00

17 IC NOVOLI NOVOLI LE 3 € 900,00

18 IC P GIANNONE ISCHITELLA FG 5 € 1.500,00

19 IC BATTISTI GIOVANNI XXIII CORATO BA 4 € 1.200,00

20 ICS PIETRO MENNEA BARLETTA BT 8 € 2.400,00

21 OMINCOMPRESIVO LIBETTA PESCHICI FG 3 € 900,00

22 IC DI VITTORIO PADRE PIO CERIGNOLA FG 4 € 1.200,00

23 ICS RUFFANO RUFFANO LE 5 € 1.500,00

24 IC MARCONI MARTINA FRANCA TA 5 € 1.500,00

25 IC TATTOLI DE GASPERI CORATO BA 6 € 1.800,00

26 IC SALVE MORCIANO LEUCA PATU' LE 3 € 900,00

27 IC CEGLIE MANZONI LUCARELLI BARI BA 3 € 900,00

28 IC CIANCIOTTA - MODUGNO BITETTO BA 5 € 1.500,00

29 1 C.D. "CESARE BATTISTI" LECCE LE 4 € 1.200,00

30 ICS A.R. CHIARELLI MARTINA FRANCA TA 5 € 1.500,00

31 IC G.PALMIERI - SAN GIOVANNI BOSCO SAN SEVERO FG 4 € 1.200,00

32 I.C. GIOVANNI XXIII MARTINA FRANCA TA 3 € 900,00

34 2 CD VIA FIRENZE CONVERSANO BA 8 € 2.400,00

35 IC PRESICCE - ACQUARICA DEL CAPO PRESICCE - ACQUARICA LE 2 € 600,00

36 I.C. "ALFIERI - GARIBALDI" FOGGIA FG 2 € 600,00

37 1° CIRCOLO DIDATTICO “IV NOVEMBRE” ALTAMURA BA 6 € 1.800,00

38 IX CD MANZONI FOGGIA FG 2 € 600,00

9 IC ALESSANO LE

1


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-02-09T14:03:27+0100
	Francesca Arbore




